Com

Componitur Rhaponticū ex diuersis partibus Ex terrea videlicet & frigida substantia, quod indicat adstrictio: Habet etiam adiunctam caliditatem, subacre enim reperitur si plusculum mandatur, qua facultate potest aluum ducere: quin etiam aëream cuiusdam est substantiæ particeps, quod indicat laxitas & dulcedo. Conuulsis, ruptis, dysentericis, sanguinem expuentibus vtile est & orthopnoæ. Centaurium maius in gustu contrarias facultates habet; ita in vsu contrarios effectus præstat: gustu itaque acre simul & adstringens apparet cum leuissimula dulcedine, quæ omnia in Rhapontico esse monstrauimus. Prodest iisdem reuerentibus sanguinem, ruptis, conuulsis, dyspnoæ, orthopnoæ: quamobrem medicamentum imbecilius non erit, si pro Rhapontico Centaurium maius posuerimus. Nam Rhaponticum & Rhabarbari sola regione differunt & leuitate: vt Rapa quæ apud Lemouices nascuntur, & quæ solo sterili, differunt solum dulcedine aut crassitie, aut alia differentia à solo desumpta. At dices alterum magis rarum est: alterum densius. Respondeo id facere copiam vel inopiam alimentit: aut dicendum, Mercatores qui aduehant Rhabarbarum, illud comprimere cum recens est, vt minus loci occupet, & densius reddatur; quod sciant densum laudabilius esse quod facile fieri potest: si enim compressam radicem desicces, minor erit minusque spatium occupabit.

nec

nec diminuetur quantitas. Si verò Rhabarbarum nostrum non sit veterum Rhaponticum, quid erit? Quidam aiunt esse radicem Centaurij maioris, & Gal. ait radicem Centaurij maioris easdem facultates habere quas Rhaponticum.

Malè negat Manardus nos verum PENTAPHYLLON habere: nã passim nascitur, & omnino descriptioni respondet. Est præterea alia nota à Theophrasto tradita, quæ nobis est certissimo indicio nos Pentaphyllon habere: scilicet quòd Pentaphylli radix exsiccatione fiat quadrata: quod sanè illi proprium est: conuenit enim soli Pentaphyllo quadratam fieri exsiccataam radicem, quæ nota fallere nos nequit. Sunt ex Practicis qui putent Tormentillam esse Pentaphyllon, quod non improbo; cùm Diosc. det illi radicem oblongam Veratro nigro crassiore, & propius accedat ad veram Pentaphylli descriptionem, Sunt qui Heptaphyllon vocent à numero foliorum, quod & in vulgari etiam inuenies. Dioscor. etiam ait habere quinque folia, aliquando plura. Verùm quamcumque assumpserit, hanc ne Diosc. an illam Theoprastrati, non erratis: ambæ enim valèt aduersus venena. potest itaq; sumi Tormentilla pro Pentaphyllo, & Pentaphyllon pro Tormentilla.

NEPITAM Latini Calamintham appellant, qua de causa Galenus miratur quòd Andromachus, cùm Græcè scripserit, hoc tantùm nomen Latinum addiderit. Ad